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CONTEUDOS PROGRAMATICOS ESPECIFICOS FISICA/QUIMICA (2024/2025)

COMPONENTE DE QUIMICA

1.
2.
3.
4.

4.1.
4.2.

5.

Estrutura de atomos e de moléculas

As forgas intermoleculares e as equac¢ées dos gases

Estudo dos compostos organicos

Extensdo das rea¢des quimicas

Estequiometria e equilibrio quimico

Estudo de alguns equilibrios quimicos: solubilidade, dcido-base e oxida¢ao-reducao
Energia e entropia em reagdes quimicas

COMPONENTE DE FiSICA
UNIDADE | — MECANICA

1.

1.1.
1.2.
1.3.

2.
3.
4.

4.1.
4.2.

5.

Mecanica da particula

Cinematica e dinamica da particula em movimentos a mais do que uma dimensao
Movimentos sob a acao de uma forga resultante constante

Movimentos de corpos sujeitos a ligacdes

Movimentos oscilatérios

Centro de massa e momento linear de um sistema de particulas

Mecanica de fluidos

Hidrostatica

Hidrodinamica

Gravitacao

UNIDADE Il — ELETRICIDADE E MAGNETISMO

1.

1.1.
1.2.

2.

2.1.
2.2.
2.3.

3.

Campo e potencial elétrico

Lei de Coulomb e campo elétrico

Energia e potencial elétrico

Circuitos elétricos

Corrente elétrica

Trocas de energia num circuito elétrico

Equacdes dos circuitos elétricos

Acdo de campos magnéticos sobre cargas em movimento e correntes
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